این سرزمین گرچه در دوره گسترش اسلام و پس از فتح قادیسیه از حکومتی با مرکز مدینه فرمان می برد و خلفایش از آن جا گماشته می شدند، طولی نکشید که بار دیگر به دست ایرانیان فتح شد. پسران بویه ماهی گیر- علی، حسن و احمد - که خویش را از نسل بهرام چوبینه می دانستند، حکومت بغداد را در ۳۳۴ ق. / ۹۴۵ م. به دست گرفتند. احمد (معضالدوله) همانی است که در سال ۳۵۲ ق. به بستن مغازه ها و عزاداری عمومی بر امام حسین (ع) فرمان داد. بنابراین، بهره گیری از فرمان «حاکمان سلسله بویه» که ایرانی بودند برای نشان دادن ریشه عربی تعزیه، چندان درست نیست. از یاد نبریم که سرزمین میان رودان تا پایان دوره صفوی و حتی تا میانه دوره نادرقلی افشار (۱۱۴۵ ق.